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Kirish.
odamlar o‘rtasidagi to‘g‘ridan to‘g‘ri 

ko‘rinishlarning ko‘p qirraliligi va ijtimoiy 

madaniyatda shaxsiy o‘zini o‘zi belgilash bilan 

o‘zini deb hisoblaydigan shaxsiy-madaniy tipning 

va o‘zaro munosabatlariga asoslanadi. 

makonini tashkil qiladilar. Ushbu makonning 
ichki parametrlari guruh ulanishlarining o‘ziga xos 

o‘zini shunday madaniy makonning elementi 
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o‘ziga xosligi asosida o‘zlari va boshqa guruhlar 
vakillari o‘rtasida ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan 

1.
Mahalliy va x rijiy tadqiq tchilarni ko‘p b lali 

ilalarning hay
t ’siri masalasi uz q vaqtdan beri qiziqtiradi. 
An’anaviy jamiyat shar itida b lalar tug‘ilishining 
iqtis diy m lalar 

ilaga iqtis ydali 
bo‘lgan va qariganda ta- v nligining 

lalar al hida iqtis diy n
ila ehtiy

ekti 
nini amalga 

ila kelajakdagi xarajatlarini butun ila 
uchun y ki b laning o‘zi uchun dar madlar qimini 

shirish rqali q plashga umid qiladi2. Ko‘p bolali 

amalga oshiradigan va qardoshlar qatlamining 
kengaytirilgan tizimiga ega bo‘lgan maxsus ijtimoiy-

Ko‘p bolali oilalar submadaniyati dunyoning o‘ziga 

Uning o‘ziga xos turmush tarzi birgalikda oilaning 
mavjudligining psixologik asosini tashkil qiladi 
va maxsus madaniy komponent mavjudligi haqida 
gapirishga imkon beradi3.

Maqsad va uni asoslash. Ko‘p bolali oilalar 
submadaniyatining tarkibiy qismlari – bu ota-

psixologik iqlim hisoblanadi. Ko‘p bolali oilalar 
submadaniyatining xususiyatlari bir qator omillar 
bilan belgilanadi: oilaning madaniy va ijtimoiy-

uchun psixologik motivatsiyaning o‘ziga xos 

1 

2 

3 

– . 56-58.

vertikal va gorizontal quyi tizimlar darajasidagi 

operatsiyalar4

va rol tuzilmalarida sezilarli o‘zgarishlarga olib 

bo‘lgan va yangi avlodlar hayotiy strategiyasini 

kichik bolalarga asoslangan oila davrining guvohi 

5.
Ko‘p bolali oilaga nisbatan keng tarqalgan 

yoki oilalar o‘rtasidagi ijtimoiy-iqtisodiy 
munosabatlarning o‘ziga xos xususiyatlariga bog‘liq 

geterogenligi – qishloqdagi ko‘p oilalarning 

bog‘liq holda tahlil qilinadi6.
Oila psixologiyasida ko‘p bolali oilalarga 

nisbatan quyidagi yondashuvlar ustunlik qiladi: 

7. Ko‘p bolali oila 

rioya qilgan holda o‘ziga xos turmush tarzining 

mavjudligining psixologik asosini tashkil qiladi 
va maxsus submadaniyatning mavjudligi bu 

4 

5 

6 

7
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va “qadriyatlar oriyentatsiyasi” tushunchalari 
o‘rtasidagi aloqadorlik dialektik va o‘zaro bog‘liqdir. 
Har qanday ijtimoiy hamjamiyatning o‘ziga xos 

qadriyat komponentining maxsus iyerarxiyasi va 

biz ushbu eng yaqin aloqalarning o‘ziga xos 
xususiyatlarini yodda tutamiz.

bilan birlashtirilgan har qanday ijtimoiy hamjamiyat 

an’analarini shakllantirish manbayi va semantik 
munosabatlar hamda xulq-atvor strategiyalari 

madaniy va ijtimoiy-psixologik hayotining o‘ziga 

asosiy sababi umumiy qabul qilingan qadriyatlar 
tizimidan norozilik va an’anaviy axloqiy qadriyatlar 

instituti bilan sodir bo‘lgan ijtimoiy o‘zgarishlar va 
ko‘p bolali oilalarga nisbatan allaqachon o‘rnatilgan 
ijtimoiy munosabatlar bilan bog‘liq8.

Insonning o‘z submadaniyatida qolishi yangi 
ijtimoiy-psixologik xususiyatlar majmuasini 

tarbiyalagan submadaniyat dunyosi rasmiga eng 

boshqa submadaniyatlardan ajratib turadi. Hayotiy 

chiqaradi va pirovardida ijtimoiy xulq-atvorda 
mujassamlanadi9. Ota-onalarning motivatsiyasida 

8

9

ustunlik qiluvchi parametr reproduktiv motiv 

qadriyatlari va semantik munosabatlari bilan 
belgilanadi. Ko‘p bolali oilada reproduktiv 
motivatsiyaning quyidagi xususiyatlarini ajratib 
ko‘rsatish mumkin: bolalarga bo‘lgan muhabbat 
bolalarning tug‘ilishi va tarbiyasiga individual-
shaxsiy 

tizimlarida oilaviy qadriyatlarni shakllantirish 

ularning rivojlanishini rag‘batlantiradigan aloqa 
hamkorlari bilan t

10.
Ko‘p bolali oilalarning psixologik tadqiqotlarida 

shaxslararo munosabatlarning xususiyatlarini 
o‘rganishga tibor beriladi. Munosabatlar 
tuzilishini o‘rganishda quyidagi qoidalar hisobga 
olinadi. Kattaligi jihatidan har xil bo‘lgan oilalarda 
shaxslararo munosabatlarning tuzilishi ham har 

11. 

bilan bog‘liq o‘zgarishi aka-uka va opa-singilning 
boshqa oila zolari bilan o‘zaro munosabatlarining 
xususiyatlarini belgilaydi. Oiladagi shaxslararo 
munosabatlar bolalarning kognitiv va shaxsiy 

bu tuzilmalarga t sir qiladi12. Ko‘plab tadqiqotlarda 

bolalarning individual shaxsiy xususiyatlarini idrok 

10

11

12
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haqidagi tasavvurlari va boshqalarda shu kabi 
oilaviy xususiyatlar ko‘rsatilgan.

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 

turmush tarzi asoslarini qo‘yadi. Oila shaxsning 

uchun shart-sharoitlar bevosita shakllanadigan 

munosabatlarining shakllanishiga bevosita ta’sir 

va rivojlantirishga ota-onalar ta’sirining muayyan 
modellarini o‘rnatish uchun bolalar va ota-onalar 
o‘rtasidagi shaxslararo munosabatlarga ta’sir 
qiluvchi omillarni aniqlash muhimdir.

Yuqorida keltirilgan ilmiy muammoni tadqiq 
etish maqsadida psixodiagnostik metodikalardan 

submadaniyati qadriyatlar hamda oila a’zolarining 
bir-biriga bo‘lgan munosabatlari asosida shakllanadi.

1-jadval
T.Liri va L.Sobchikning “Shaxslararo 

munosabatlar diagnostikasi” metodikasining 
normal taqsimlanish qonuniga mosligini 

tekshirish

Shkalalar nomi Z qiy-
mat

Ishonchlilik 
ko‘rsatkichi

I Hukmronlik-liderlik 0,039*
II Mustaqillik-ustuvorlik 0,006**
III To‘g‘ri-tajovuzkor 0,015*
IV Ishonchsizlik-spektiklik 0
V Itoatkor-tortinchoqlik 0 168

bo‘ysunuvchanlik
0

VII Hamkorlik-konvensiallik 0
VIII Mas’uliyatlilik-
bag‘rikenglik

0,037*

Izoh: *- p<0,05, **- p<0,01.

T.  va .  “  
munosabatlar diagnostikasi” metodikasining 

normal taqsimlanish qonuniga mosligini tekshirish 
davomida olingan natijalar tahlili quyidagicha 
tus oldi: humkdorlik-liderlik shkalasi bo‘yicha 

mustaqillik-ustuvorlik 
shkalasi bo‘yicha to‘g‘ri-
tajovuzkor shkalasi bo‘yicha
ishonchsizlik-spektiklik shkalasi bo‘yicha

itoatkor-tortinchoqlik shkalasi bo‘yicha 
bog‘liqlik-bo‘ysunuvchanlik 

shkalasi bo‘yicha hamkorlik-
konvensiallik shkalasi bo‘yicha
mas’uliyatlilik-bag‘rikenglik shkalasi bo‘yicha 

metodika shkalalari 
noparametrik mezonlarga mos kelishi isbotlandi. 

submadaniyatidagi shaxslararo munosabatlarda 

hamda qarashlar xilma-xilligi muhim o‘rin 
tutar ekan. Itoatkorlik hamda tortinchoqlik kabi 
psixologik xususiyatlar shaxslararo munosabatlarda 

ijtimoiylashuv jarayonida yuzaga kelish dinamikasi 
bilan bog‘liq.

muammosi ilmiy bilimlarning birinchi o‘riniga 

qadriyatlar va qadriyat yo‘nalishlari har doim 

hamda rivojlanishining barcha bosqichlarida eng 
muhim tadqiqot obyektlaridan biri bo‘lib kelgan. 

barcha ijtimoiy hodisalarda kuzatish mumkin. 

qilishni talab qiladigan juda ko‘p sirlar va qarama-
qarshiliklarni o‘z ichiga oladi.

Inson mavjudligining qadriyatlarini tushunish 
muammosi ilmiy bilimlar doirasida keng tatbiq 

aksiologik bosqichini belgilaydi. Inson ijtimoiy 
mavjudotligi sababli uning muloqotga bo‘lgan 
ehtiyoji ajralmas xususiyatidir. Inson jamiyatda 
yashash davomida mingalb ko‘zga ko‘rinmagan 
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boshqa odamlar bilan muloqot qilmasdan jamiyatda 
yashay olmaydi. Muloqotning universal tabiati 
munosabatlar hodisasining soddaligi to‘g‘risida 
noto‘g‘ri tushunchani keltirib chiqaradi. Ammo 
birinchi qarashda oddiy ko‘rinadigan hamma 
narsa  aslida
rivojlanish qiymatga yo‘naltirilgan xarakterga ega. 

uning qiymat sohasini tashkil etuvchi muayyan 
qadriyatlarni egallaydi. Hissiy jihatdan tajribali 

belgilaydigan shaxsiy ma’nolarga aylanadi.

narsa va hodisalarni baholashga doir insonning 

munosabatlarni xarakterlovchi ijtimoiy hodisalarni 

aniqlashga imkon beradi.
 insoniy 

qadriyatlarning tabiati:
o insonning mulki bo‘lgan qadriyatlarning 

o 

o 
o insoniy qadriyatlarning kelib chiqishini 

o qadriyatlarning ta’sirini o‘rganishga 
arziydigan deyarli barcha ijtimoiy hodisalarda 
kuzatish mumkin13.

ajratadi: terminal va instrumental. M.Rokich 
yakuniy qadriyatlarni individual mavjudligining 

nuqtayi nazardan intilishga arziydigan ishonch 

13

qanday holatda ham shaxsiy va ijtimoiy nuqtayi 

va instrumental qadriyatlarni ajratish allaqachon 
qadriyatlar – maqsadlar va qadriyatlar – vositalar 

Hayotdagi strategiyalarni to‘g‘ri va oson 
tanlashning so‘nggi boschiqi shaxsning qadriyatlar 
tizimidagi ustuvor qadriyatlariga borib taqaladi. 
Instrumental qadriyatlar turli terminal qadriyatlarga 
erishish uchun ishlatilishi mumkin va terminal 

aniqlashtirish muhim rol o‘ynaydi. 
Instrumental qadriyatlar – bu yakuniy 

qadriyatlarga erishish va saqlash uchun zarur bo‘lgan 

sport bilan shug‘ullanish orqali salomatlikni saqlash 

ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin. Mansab 
ko‘tarilishi shaxs tomonidan instrumental qadriyat 

ijodiy g‘oyalarini amalga oshirish imkoniyati uchun 

matlarni 

maoshli lavozimni egallash huquqini beruvchi 
diplom va h.k. Instrumental qadriyatlar “utilitar” 

-bir maqsadga 

Ko‘p hollarda qadriyatlar bir-biriga mos 
kelmaydi. Inson ko‘pincha ba’zi qadriyatlar uchun 

doimiy ravishda kundalik hayot sharoitida muqobil 
qadriyatlarni tanlash muammosiga duch kelishadi. 
Oila bilan muloqot va do‘stlar bilan muloqot – 
ikkalasi ham qimmatlidir.
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1-rasm. Ko‘p bolali oilalardagi qadriyatlar 
oriyentatsiyasining namoyon bo‘lish 

ko‘rsatkichlari (instrumental qadriyatlar 
asosida)

Ko‘p bolal i oi lalardagi qadriyatlar 
oriyentatsiyasining namoyon bo‘lish ko‘rsatkichlari 

shaxslarning mustaqilligi va har bir oila a’zosining 
shaxsiy javobgarlikni o‘z bo‘yniga olish resursi 
oiladagi shaxslararo munosabatlarning psixologik 
tabiatini belgilab beruvchi jihatlardan biri bo‘lishi 
mumkin. Ko‘p bolali oilalarda instrumental qadriyat 

tashkil etishda globallashuv hodisasining ta’siri 
o‘laroq asosiy tibor shaxslarning o‘zaro ijtimoiy 
persepsiyasiga qaratilishi bilan ham tushuntiriladi.

Instrumental va terminal qadriyatlar – bu qadriyat 
yo‘nalishlari modelida har xil turdagi qadriyatlarni 

 

qimmatli qadriyatlar tushuniladi. Instrumental 

beradigan shaxsiy xususiyatlar ko‘rib chiqiladi: 

2-rasm. Ko‘p bolali oilalardagi qadriyatlar 
oriyentatsiyasining namoyon bo‘lish 

ko‘rsatkichlari (terminal qadriyatlar asosida)

Ko‘p bolal i oi lalardagi qadriyatlar 
oriyentatsiyasining namoyon bo‘lish ko‘rsatkichlari 

ham 

intellektual-madaniy o‘sishi kabilar muhim 

qadriyatlarga kamroq o‘rin berilishi ko‘p bolali 
oilalar submadaniyatida estetik zavqdan ko‘ra 

kasb etishidan darak beradi.
Yakuniy qism.  Ko‘p bolal i  oi la 

submadaniya t ining  mos lashuvchan  va 

Yuqorida olingan empirik ma’lumotlarga asoslanib 
ko‘p bolali oilalar submadaniyatida shaxslararo 

talablar kutish orqali mukammallikka intilish kabilar 
yuzaga chiqadi.
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